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동암고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2018-02-22 예산액 7,755,809,000

1. 제1조 2018학년도 학교회계세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 7,755,809,000원으로 하며,

   세입·세출의 명세는 세입·세출 예산서와 같다.

2. 제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 

   추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우학교운영위원회자문및

 이사회의 

   심의를 받은 것으로 간주한다.

3. 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비 및 제수당

   2. 소속직원의 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 동암고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 7,870,961 9,167,696 7,755,809 -115,152 -1.5 -1,411,887 -15.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,710,449 60.7

학생복지/교육격차 해소 1,518,668 19.5

기본적 교육활동 434,044 5.5

선택적 교육활동 481,460 6.2

교육활동 지원 164,987 2.1

학교 일반운영 367,099 4.7

학교시설 확충 70,000 0.9

학교 재무활동 9,102 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,412,071 56.8

이전수입 기타이전수입 9,166 0.1

자체수입 학부모부담수입 3,259,412 42

자체수입 행정활동수입 40,160 0.5

기타수입 전년도이월금 35,000 0.4

3이효순 2018년 02월 20일 16시 55분 34초 전라북도교육청 동암고등학교



2018학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,421,237 4,306,654 114,583

1.교육비특별회계이전수입 4,412,071 4,297,488 114,583

1.교육비특별회계전입금수입 4,412,071 4,297,488 114,583

1.사립학교보조금수입 4,412,071 4,297,488 114,583

1.인건비재정결함보조금 4,412,071 4,297,488 114,583
인건비재정결함보조금 : 4,412,071,000원 * 1

교 =
4,412,071,000

2.기타이전수입 9,166 9,166 0

1.사학법인이전수입 9,166 9,166 0

1.법인법정부담금 9,166 9,166 0

1.법인법정부담금 9,166 9,166 0 건강보험금 법인부담금 : 11,000,000원*1/1.2= 9,166,000

2.자체수입 3,299,572 3,534,307 -234,735

1.학부모부담수입 3,259,412 3,489,147 -229,735

1.등록금 1,077,788 1,223,795 -146,007

1.입학금 0 4,455 -4,455

1.입학금 0 4,455 -4,455

2.수업료 887,344 1,019,568 -132,224

1.수업료 887,344 1,019,568 -132,224 1분기 수업료 : 872명*318,000원*0.8= 221,836,000

2분기 수업료 : 872명*318,000원*0.8= 221,836,000

3분기 수업료 : 872명*318,000원*0.8= 221,836,000

4분기 수업료 : 872명*318,000원*0.8= 221,836,000

3.학교운영지원비 190,444 199,772 -9,328

1.학교운영지원비 190,444 199,772 -9,328 1분기 학교운영지원비 : 872명*54,600원= 47,611,000

2분기 학교운영지원비 : 872명*54,600원 47,611,000

3분기 학교운영지원비 : 872명*54,600원 47,611,000

4분기 학교운영지원비 : 872명*54,600원= 47,611,000

2.수익자부담수입 2,181,624 2,265,352 -83,728

1.급식비 1,155,206 1,151,656 3,550

1.급식비 1,155,206 1,151,656 3,550 학생급식비(1분기) : 872명*3,300원*95식= 273,372,000

교직원급식비 : 50명*3,500원*258식= 45,150,000
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2018학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학생급식비(3분기) : 872명*3,300원*95식= 273,372,000

학생급식비(2분기) : 872명*3,300원*95식= 273,372,000

학생급식비(4분기) : 872명*3,500원*95식= 289,940,000

2.방과후학교활동비 372,000 372,000 0

1.방과후학교활동비 372,000 372,000 0 학기중 : 30,000원*8,800시간= 264,000,000

방학중 : 30,000원*3,600시간= 108,000,000

3.현장체험학습비 266,240 319,350 -53,110

1.현장체험학습비 266,240 319,350 -53,110 2학년수학여행(국외) : 273명*850,000원= 232,050,000

1학년 수련활동비 : 263명*130,000원= 34,190,000

4.졸업앨범비 17,861 17,490 371

1.졸업앨범비 17,861 17,490 371 졸업앨범대금 : 337명*53,000원= 17,861,000

5.교과서비 58,860 79,570 -20,710

1.교과서비 58,860 79,570 -20,710 학생교과서구입 : 540명*109,000원= 58,860,000

6.기숙사비 88,800 121,500 -32,700

1.기숙사비 88,800 121,500 -32,700 3학년 기숙인원 : 50명*60,000원*8월= 24,000,000

1,2학년 기숙인원 : 90명*60,000원*12월= 64,800,000

7.기타수익자부담수입 159,057 203,786 -44,729

1.기타수익자부담수입 159,057 203,786 -44,729 통학차량비 : 110명*48,620원*10월= 53,482,000

신입생오리엔테이션 : 263명*25,000원= 6,575,000

학력향상반운영 : 45,000원*2,200시간= 99,000,000

8.교복구입비 63,600 0 63,600

1.교복구입비 63,600 0 63,600 교복구입비 : 265명*240,000명= 63,600,000

2.행정활동수입 40,160 45,160 -5,000

1.사용료및수수료 36,000 41,000 -5,000

1.사용료및수수료 36,000 41,000 -5,000

1.사용료 36,000 41,000 -5,000 시설물 임대수수료 : 250,000원*4회= 1,000,000

교내 매점 임대수수료 : 35,000,000원*1년= 35,000,000

2.기타행정활동수입 4,160 4,160 0
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2018학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 정기예금이자 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,160 2,160 0

1.기타행정활동수입 2,160 2,160 0 기타잡수입 : 180,000원*12월= 2,160,000

3.기타수입 35,000 30,000 5,000

1.전년도이월금 35,000 30,000 5,000

1.순세계잉여금 35,000 30,000 5,000

1.순세계잉여금 35,000 30,000 5,000

1.순세계잉여금 35,000 30,000 5,000 전년도이월금 : 35,000,000원= 35,000,000

세입합계 7,755,809 7,870,961 -115,152
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2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,710,449 4,684,964 25,485

1.교직원보수 3,834,531 3,936,557 -102,026

1.사립학교 교원보수 3,417,854 3,546,013 -128,159

1.기본급 2,509,108 0 2,509,108

1.봉급 2,315,650 0 2,315,650 교원본봉(43명) : 192,970,780원*12월= 2,315,650,000

2.정근수당 193,458 0 193,458
교원정근수당(45명) : 96,249,250원(18년7

월)
96,250,000

교원정근수당(46명) : 97,207,950원(19년2

월)
97,208,000

2.수당 375,799 0 375,799

1.정근수당 55,860 0 55,860
정근(근속)수당가산금 : 3,870,000원*12월

=
46,440,000

정근수당 추가 가산금 : 785,000원*12월= 9,420,000

2.가족수당 37,440 0 37,440 교원 가족수당 : 3,120,000원*12월= 37,440,000

3.자녀학비보조수당 11,924 0 11,924
교원 자녀학비보조수당 : 372,600원*8명*4

기분=
11,924,000

4.교원보전수당 960 0 960 교장 보전수당 : 70,000원*12월= 840,000

교감 보전수당 : 10,000원*12월= 120,000

5.교직수당 129,000 0 129,000
교원 교직수당(45명) : 250,000원*43명*12

월=
129,000,000

6.교직수당가산금1 6,000 0 6,000
교직수당가산금(원료교사) : 50,000원*10

명*12월=
6,000,000

7.교직수당가산금2 10,920 0 10,920 보직 교사수당 : 70,000원*13명*12월= 10,920,000

8.교직수당가산금4 29,640 0 29,640 담임 교사 수당 : 130,000원*19명*12월= 29,640,000

9.시간외근무수당 89,087 0 89,087
시간외 근무수당 : 4,978,340원*10월(42

명)=
49,784,000

교원 초과근무수당 : 3,930,260원*10월(42

명)
39,303,000

10.관리업무수당 4,968 0 4,968 교장 관리업무수당 : 414,000원*12월= 4,968,000

3.실비변상 307,671 0 307,671

1.정액급식비 67,080 0 67,080 정액급식비(48명) : 130,000원*43명*12월= 67,080,000

2.명절휴가비 232,791 0 232,791 명절휴가비 : 116,395,260*2회 232,791,000

3.직급보조비 7,800 0 7,800 교장(교감) 직급보조비 : 400,000원*12월= 4,800,000

교감 직급보조비 : 250,000원*12월= 3,000,000

4.부담금 225,276 0 225,276

1.교직원법정부담금 225,276 0 225,276 연금부담금 : 11,577,000원*12월= 138,924,000
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2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강보험부담금 : 6,280,000원*12월= 75,360,000

재해보상부담금 : 916,000원*12월= 10,992,000

2.사립학교 직원보수 416,677 390,544 26,133

1.기본급 281,285 0 281,285

1.봉급 260,398 0 260,398 봉급 : 21,699,790원*12월= 260,398,000

2.정근수당 20,887 0 20,887 정근수당 : 10,443,480원*2회= 20,887,000

2.수당 35,147 0 35,147

1.정근수당 8,190 0 8,190 정근(근속)수당가산금 : 605,000원*12월= 7,260,000

정근수당추가가산금 : 77,500원*12월= 930,000

2.대우공무원수당 8,492 0 8,492 대우공무원수당 : 707,590*12월= 8,492,000

3.가족수당 5,520 0 5,520 가족수당 : 460,000원*12월= 5,520,000

4.시간외근무수당 12,945 0 12,945 시간외 정액분 : 692,210원*12월= 8,307,000

시간외 초과분 : 463,740원*10월= 4,638,000

3.실비변상등 61,969 0 61,969

1.정액급식비 10,920 0 10,920 정액급식비 : 130,000원*7명*12월= 10,920,000

2.명절휴가비 26,183 0 26,183 명절휴가비 : 13,091,070원*2회= 26,183,000

3.연가보상비 12,506 0 12,506 연가보상비 : 12,505,980원*1회= 12,506,000

4.직급보조비 12,360 0 12,360 직급보조비 : 1,030,000원*12월= 12,360,000

4.부담금 38,276 0 38,276

1.교직원법정부담금 38,276 0 38,276 연금부담금 : 2,103,640원*12월= 25,244,000

건강보험부담금 : 988,000원*12월= 11,856,000

재해보상부담금 : 98,000원*12월= 1,176,000

2.기타 교직원보수 866,888 740,107 126,781

1.교직원대체인건비 812,768 685,987 126,781

1.교직원대체인건비 812,768 0 812,768

1.기간제교원인건비 746,600 0 746,600 정근수당 : 13,105,680원*2회= 26,212,000

가족수당 : 500,000원*12월= 6,000,000

정근수당가산금 : 580,000원*12월= 6,960,000
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2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

담임수당 : 130,000*11명*12월= 17,160,000

교직수당 : 250,000원*16명*12월= 48,000,000

교원보전수당 : 15,000원*5명*12월= 900,000

정액급식비 : 130,000원*16명*12월= 24,960,000

명절휴가비 : 23,599,260원*2회= 47,199,000

시간외수당 : 1,368,250원*12월= 16,419,000

보건활동수당 : 30,000원*12월= 360,000

기간제교원퇴직금 : 12,450,000원*4명= 49,800,000

초과근무수당 : 1,157,910*10월= 11,580,000

성과상여금 : 19,064,000원*1교= 19,064,000

봉급 : 39,332,100원*12월= 471,986,000

2.기간제교원법정부담금 66,168 0 66,168 국민연금부담금 : 2,700,000원*12월= 32,400,000

국민건강보험부담금 : 1,894,000원*12월= 22,728,000

고용보험부담금 : 540,000원*12월= 6,480,000

산재보험부담금 : 380,000원*12월= 4,560,000

2.학교운영지원수당 54,120 54,120 0

1.교원연구비 54,120 0 54,120

1.학교운영지원수당 54,120 0 54,120 교원연구비(교사) : 65,000*46명*12월= 35,880,000

교원연구비(기간제교사) : 65,000원*14명

*12월=
10,920,000

사무원관리수당 : 65,000원*7명*12월= 5,460,000

사무원직책수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

교원직책수당(교장,교감외) : 135,000원

*12월=
1,620,000

3.교직원 복지 및 역량강화 9,030 8,300 730

1.교직원연수 6,850 5,650 1,200

1.직무연수 5,250 0 5,250

1.일반수용비 5,250 0 5,250 교직원단체교육과정연수 : 80,000원*60명= 4,800,000

연수자료 제작비 : 450,000원*1회= 450,000

2.자율연수 1,200 0 1,200
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1.일반수용비 1,200 0 1,200 자율연수비 : 20,000원*60명= 1,200,000

3.정보화연수 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 정보화연수비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교직원복지 2,180 2,650 -470

1.교직원 체육행사 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200 교직원복지비 : 80명*15,000원*1회= 1,200,000

2.교직원 퇴임식 980 0 980

1.일반수용비 980 0 980 퇴임식 행사용품 구입비 : 490,000원*2회= 980,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,518,668 1,650,586 -131,918

1.급식 관리 1,201,689 1,198,139 3,550

1.학교급식운영 1,201,689 1,198,139 3,550

1.영양사인건비 36,418 0 36,418

1.무기계약직원인건비 32,819 0 32,819 영양사 연봉 : 60,240원*365일*1명 21,988,000

퇴직적립금 : 2,050,000원*1명 2,050,000

연차수당 : 60,240원*15일= 904,000

면허가산수당 : 21,987,600*0.05= 1,100,000

시간외수당 : (60,240원/8시간)*1.5배*2.5

시간*240시간
6,777,000

2.무기계약직원법정부담금 3,599 0 3,599 국민연금 : 36,020,000원*4.5% 1,621,000

건강보험 : 36,020,000원*3.185% 1,148,000

산재보험 : 36,020,000원*0.8% 289,000

고용보험 : 36,020,000원*1.5%= 541,000

2.조리원인건비 289,506 0 289,506

1.무기계약직원인건비 289,506 0 289,506 조리원인건비 : 1,588,150원*10명*11월 174,697,000

초과근무수당 : (60,240원/8시간)*1.5배

*2.5시간*180일*10명
50,828,000

퇴직적립금 : 290,000,000원/10명= 29,000,000

연차수당 : 60,240원*10명*10일 6,024,000

국민연금 : 290,000,000원*4.5% 13,050,000

건강보험 : 290,000,000원*3.185% 9,237,000
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고용보험 : 290,000,000원*1.5% 4,350,000

산재보험 : 290,000,000원*0.8% 2,320,000

3.대체인건비 904 0 904

1.기간제직원인건비 904 0 904 대체인건비(연.병가시) : 60,240원*15일 904,000

4.급식재료구입비 772,588 0 772,588

1.급식용식재료비 772,588 0 772,588 채소류 : 3,680,000원*12월 44,160,000

육류 : 5,020,000원*12월 60,240,000

가금류 : 5,200,000원*12월 62,400,000

곡류 : 9,200,000원*12월 110,400,000

공산품류 : 29,900,000원*12월 358,800,000

두부류 : 1,800,000원*12월 21,600,000

김치류 : 5,788,000원*12월 69,456,000

수산물류 : 3,600,000원*12월 43,200,000

기타재료비 : 291,500원*8회= 2,332,000

5.급식운영비 99,132 0 99,132

1.일반수용비 49,495 0 49,495 수질검사 : 90,000원*4회= 360,000

각종검사수수료 : 100,000원*5회= 500,000

방역소독비 : 130,000원*12월= 1,560,000

상비약품구입비 : 60,000원*5회= 300,000

비공무원출장비 : 20,000원*11회= 220,000

소모품구입비 : 2,400,000원*12월= 28,800,000

급식기구관리비 : 500,000원*12월= 6,000,000

급식실기타수선비 : 520,000원*11회= 5,720,000

컴퓨터유지보수비 : 170,000원*12월= 2,040,000

정수기관리비 : 85,000원*12월*3대 3,060,000

식자재구매시스템이용수수료 : 467,500원

*2회=
935,000

2.전기요금 24,000 0 24,000 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

3.상하수도료 19,800 0 19,800 수도요금 : 1,650,000원*12월= 19,800,000
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4.기타공공요금 4,037 0 4,037 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

생산물배상책임보험 : 677,000원*1회= 677,000

도시가스요금 : 180,000원*12월= 2,160,000

5.교직원복지비 1,800 0 1,800 피복구입비 : 150,000원*12명= 1,800,000

6.급식기구확충비 3,141 0 3,141

1.비품구입비 3,141 0 3,141 급식기구 구입비 : 628,200원*5종= 3,141,000

2.기숙사 관리 88,800 121,500 -32,700

1.기숙사운영 88,800 121,500 -32,700

1.기숙사운영비 88,800 0 88,800

1.일반수용비 49,050 0 49,050 청소원 용역비 : 1,800,000원*2명*12월= 43,200,000

기숙사시설물 수리비 : 200,000원*3건= 600,000

쓰레기봉투외 : 130,000원*12월= 1,560,000

기타재료구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

방역소독비 : 149,000원*10회= 1,490,000

정수기임대사용료 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.전기요금 29,600 0 29,600 일반전기요금 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

심야전기요금 : 2,000,000원*4월= 8,000,000

3.상하수도료 6,000 0 6,000 수도요금 : 1,000,000원*6월= 6,000,000

4.기타공공요금 2,100 0 2,100 전화요금 : 25,000원*12월= 300,000

인터넷사용료 : 150,000원*12월= 1,800,000

5.교육운영비 1,370 0 1,370 전산용품 : 140,000원*4회= 560,000

기타소모품구입비 : 135,000원*6월= 810,000

6.비품구입비 680 0 680 기숙사 기기취득비 : 170,000원*4종= 680,000

3.보건 관리 34,376 34,376 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,086 26,086 0

1.학생학생수송 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150 응급학생 치료비 : 30,000원*5회= 150,000

2.학생건강검사 13,256 0 13,256
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1.학생복지비 13,256 0 13,256 1년건강검사(정상) : 21,430원*340명= 7,287,000

1년건강검사(비만) : 27,630원*80명= 2,211,000

소변검사(2,3학년) : 960원*800명= 768,000

결핵검사(2,3학년) : 2,800원*800명= 2,240,000

구강검사(3학년) : 35,000원*10학급= 350,000

기타건강관련경비 : 200,000원*2회= 400,000

3.보건실운영 12,680 0 12,680

1.일반수용비 4,080 0 4,080 구입약품 구입 : 400,000원*7회= 2,800,000

모기소독 약품 : 100,000원*2회= 200,000

소모성의료기 : 200,000원*3회= 600,000

보건실 침구세탁 : 70,000원*4회= 280,000

보건실 기구수리비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 800 0 800 보건실 물품구입 : 500,000원*1종= 500,000

보건 교육자료 : 300,000원*1질= 300,000

3.비품구입비 7,800 0 7,800
자동제세동기(심폐소생) 기숙사동,특별교

실동 : 3,900,000원*2대=
7,800,000

2.학교환경위생관리 8,290 8,290 0

1.먹는물관리 6,260 0 6,260

1.일반수용비 6,260 0 6,260 정수기 임대수수료 : 350,000원*12월= 4,200,000

수질검사 수수료 : 180,000원*7회= 1,260,000

정수기 필터교환 : 300,000원*1회= 300,000

물탱크청소관리 : 500,000원*1회= 500,000

2.공기질측정 560 0 560

1.일반수용비 560 0 560 공기질측정수수료 : 280,000원*2회= 560,000

3.방역관리 1,470 0 1,470

1.일반수용비 1,470 0 1,470 교사내소독 : 220,000원*6회= 1,320,000

소독약품구입비 : 30,000원*5회= 150,000

4.학생복지 193,803 296,571 -102,768

1.학생복지운영 193,803 296,571 -102,768
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1.통학차량운영비 53,482 0 53,482

1.일반수용비 53,482 0 53,482 통학차량비 : 110명*48,620원*10월= 53,482,000

2.졸업앨범제작 17,861 0 17,861

1.교육운영비 17,861 0 17,861 졸업앨범제작 : 53,000원*337명= 17,861,000

3.학생교과서 구입 58,860 0 58,860

1.교육운영비 58,860 0 58,860 학생교과서 구입 : 109,000원*540명= 58,860,000

4.교복구입비 63,600 0 63,600

1.학생복지비 63,600 0 63,600 교복구입비 : 240,000원*265명= 63,600,000

3.기본적 교육활동 434,044 521,359 -87,315

1.교과 활동 65,735 65,735 0

1.교과활동지원 34,300 34,300 0

1.교과용교과서(지도서)구입 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 교사용지도서 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

교육용 소모품비 : 10,000원*10교과= 100,000

인터넷교육사이트 사용료 : 200,000원*2종

=
400,000

2.학력신장 30,800 0 30,800

1.운영수당 23,400 0 23,400 지도감독수당 : 15,000원*7명*200= 21,000,000

특강강사비 : 300,000원*8회= 2,400,000

2.여비 1,530 0 1,530 선진학교시찰여비 : 51,000원*30명*1회= 1,530,000

3.교육운영비 5,870 0 5,870 학력증진소모품 : 835,000원*2회= 1,670,000

입시전형자료구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

입시관련소프트웨어구입 : 200,000원*4회= 800,000

기초학력부진학생운영비 : 10,000원*15명

*2개학년*8월=
2,400,000

2.국어교과활동 3,090 3,640 -550

1.교과운영 3,090 0 3,090

1.교육운영비 3,090 0 3,090 독서논술대회 시상비 : 600,000원*1회= 600,000

국어경시대회 : 600,000원*1회= 600,000

시낭송대회 경비 : 300,000원*2회= 600,000
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자료구입비 : 450,000원*2회= 900,000

한자경시대회 운영비 : 150,000원*1회= 150,000

보드마카 : 10,000원*20박스= 200,000

지우개 : 500원*80개= 40,000

3.사회교과활동 3,930 3,930 0

1.교과운영 3,930 0 3,930

1.교육운영비 3,930 0 3,930 사회과 교과구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

경시대회 시상 : 300,000원*2회= 600,000

화이트보드마카외 : 110,000원*3회= 330,000

경제경시대회 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

경제경시대회 시상비 : 100,000원*2회= 200,000

시사쟁점토론대회 운영비 : 200,000원*2회

=
400,000

4.수학교과활동 3,180 3,980 -800

1.교과운영 3,180 0 3,180

1.교육운영비 3,180 0 3,180 경시대회 운영비 : 360,000원*2회= 720,000

교구소모품비 구입 : 120,000원*8종= 960,000

수업교재 구입비 : 100,000원*3회= 300,000

대회시상비 : 300,000원*2회= 600,000

기타학습 준비물 : 300,000원*2회= 600,000

5.과학교과활동 11,586 8,686 2,900

1.교과운영 11,586 0 11,586

1.교육운영비 8,586 0 8,586 (화학)원자구조모형 : 143,000원*2종= 286,000

(생물)도서구입 : 200,000원*1회= 200,000

(지구과학)교구구입 : 20,000원*30종= 600,000

(지구과학)실험재료비 : 300,000원*2회= 600,000

과학동아리발표회경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

과학도서구입 : 100,000원*2회= 200,000

경시대회시상비 : 400,000원*2회= 800,000
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과학캠프경비 : 4,900,000원*1회= 4,900,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 과학교구구입비 : 100,000원*30종= 3,000,000

6.체육교과활동 5,075 5,075 0

1.교과운영 5,075 0 5,075

1.교육운영비 3,575 0 3,575 운동복구입 : 100,000원*4회= 400,000

축구공 : 20,000원*30개= 600,000

농구공 : 22,000원*30개= 660,000

배구공 : 18,000원*30개= 540,000

팀조끼 : 15,000원*25개= 375,000

기타수업준비용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 기타교재교구 : 150,000원*10종= 1,500,000

7.예술교과활동 1,800 2,100 -300

1.교과운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,250 0 1,250 피아노 조율비 : 150,000원*3회= 450,000

음악실 교구수리비 : 100,000원*4종= 400,000

미술실 교구수리비 : 200,000원*2종= 400,000

2.학습준비물 550 0 550 음반구입 : 100,000원*1회= 100,000

미술수업 재료구입 : 250,000원*1회= 250,000

음악실 학습준비물 구입 : 200,000원*1회= 200,000

8.외국어교과활동 2,774 4,024 -1,250

1.교과운영 2,774 0 2,774

1.교육운영비 2,774 0 2,774 영어신문제작 : 1,500원*500매= 750,000

영어 경시대회 : 300,000원*2회= 600,000

중국어 경시대회 : 200,000원*2회= 400,000

영어보조교재 구입 : 12,000원*12월= 144,000

일어보조교재 구입 : 12,000원*12월= 144,000

중국어 보조교재 구입 : 12,000원*12월= 144,000

중국어사전 : 30,000원*4권= 120,000
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일본어경시대회 : 200,000원*2회= 400,000

교수법잡지 : 6,000원*12월= 72,000

2.창의적 체험활동 368,309 455,624 -87,315

1.자율활동 51,939 66,939 -15,000

1.체육대회 2,930 0 2,930

1.일반수용비 350 0 350 체육대회 평가회 : 350,000원*1건= 350,000

2.교육운영비 2,580 0 2,580 체육대회시상비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

우승트로피 제작 : 180,000원*1개= 180,000

2.학급교육활동경비 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
1,2,3학년 학급단체활동, 행사비 : 

250,000원*30학급=
7,500,000

3.한자(한문)경시대회 12,620 0 12,620

1.일반수용비 12,620 0 12,620 한자경시대회 팜플렛 : 900원*1,800매= 1,620,000

한자경시대회(출제,채점,감독,관리수당) :

 17명*70,000원*2회
2,380,000

한자경시대회 시상금 : 220,000원*26명= 5,720,000

한자경시대회 기념품 : 3,500원*400명= 1,400,000

프랑카드 제작비 : 100,000원*4매= 400,000

기타업무추진비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

4.학생회활동 25,849 0 25,849

1.여비 700 0 700 간부수련회인솔교사여비 : 70,000원*10명= 700,000

2.교육운영비 25,149 0 25,149 학생회장선거용품 : 100,000원*2건= 200,000

그린마일리지운영비 : 1,800,000원*2회= 3,600,000

현장학습독후감시상비 : 10,000원*40명= 400,000

학생회임원협의회 : 200,000원*3회= 600,000

학생회활동소모품구입 : 200,000원*3회= 600,000

학생회임원수련회 : 70,000원*57명= 3,990,000

전통예절교육강사료및운영비 : 10,000원

*300명=
3,000,000

성년례초청강사비및 선비문화체험경비(3학

년) : 350영*22,880원=
8,008,000

학술논문발표대회진행비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000
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학급경영우수학급시상비 : 10,000원*60명= 600,000

인성인권교육 진행비 : 10,000원*60명= 600,000

학생회기타활동지원비 : 1,821,000원 1,821,000

장애학생초청(소통과나눔행사) : 10,000원

*73명=
730,000

5.다문화 체험 3,040 0 3,040

1.교육운영비 3,040 0 3,040 요리체험인건비(6명) : 70,000원*6명= 420,000

나라별문화해설및공연(7명) : 110,000원*7

명=
770,000

음식준비 재료비 : 900,000원= 900,000

교재제작및기타운영비 : 950,000원= 950,000

2.현장체험학습활동 297,970 370,285 -72,315

1.수학여행 248,720 0 248,720

1.여비 5,620 0 5,620 인솔교사 여비 : 10,000원*4일*13명= 520,000

답사여비 : 850,000원*3회*2명= 5,100,000

2.교육운영비 243,100 0 243,100
현장학습경비(수익자)예정가격 증액 : 

850,000원*273명=
232,050,000

인솔교사 경비 : 850,000원*13명= 11,050,000

2.춘.추계 현장학습 7,700 0 7,700

1.여비 1,700 0 1,700 현장학습 여비 : 17,000원*50명*2회= 1,700,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
현장학습차량임차(수익자) : 600,000원*10

대=
6,000,000

3.수련활동 34,975 0 34,975

1.여비 400 0 400 인솔교사 여비 : 10,000원*20명*2일= 400,000

2.교육운영비 34,575 0 34,575 수련활동경비(수익자) : 130,000원*263명= 34,190,000

인솔교사 경비 : 35,000원*11명= 385,000

4.신입생오리엔테이션 6,575 0 6,575

1.일반수용비 6,575 0 6,575 오리엔테이션경비 : 25,000원*263명= 6,575,000

3.동아리활동 6,950 6,950 0

1.동아리활동 6,950 0 6,950

1.학생복지비 6,950 0 6,950 기타 동아리 활동경비 : 450,000원*5회= 2,250,000

과학동아리 활동경비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000
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팝송동아리 활동경비 : 200,000원*1회= 200,000

편집부 활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

논술동아리 활동경비 : 250,000원*3회= 750,000

독서동아리 활동경비 : 250,000원*2회= 500,000

축구동아리 활동경비 : 250,000원*2회= 500,000

농구동아리 활동경비 : 250,000원*2회= 500,000

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.봉사활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 봉사활동 용품 : 300,000원*10회= 3,000,000

5.진로활동 8,450 8,450 0

1.진로지도활동 8,450 0 8,450

1.운영수당 1,000 0 1,000 특별강사수당 : 100,000원*10학급= 1,000,000

2.교육운영비 7,450 0 7,450 진로탐색자료 : 450,000원*1회= 450,000

심리인성검사 수수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

상담실운영비 : 100,000원*5회= 500,000

진로탐색검사지 : 10,000원*50명= 500,000

직업적성심리검사(1,2년) : 1,000,000원*2

건=
2,000,000

자료보관파일 : 3,000원*350개= 1,050,000

진로활동우수자표창 : 5,000원*30학급*3명

=
450,000

기타교구,교재구입 : 50,000원*30학급= 1,500,000

4.선택적 교육활동 481,460 382,460 99,000

1.방과후학교 운영 471,000 372,000 99,000

1.방과후학교운영 471,000 372,000 99,000

1.방과후학교운영비 372,000 0 372,000

1.운영수당 372,000 0 372,000 방학중 강사료 : 30,000원*3,600시간= 108,000,000

학기중 강사료 : 30,000원*8,800시간= 264,000,000

2.학력 향상반 운영 99,000 0 99,000

1.운영수당 99,000 0 99,000 1학년수당 : 45,000원*700시간 31,500,000
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2학년수당 : 45,000원*700시간 31,500,000

3학년수당 : 45,000원*800시간= 36,000,000

2.독서활동 10,460 10,460 0

1.독서활동운영 10,460 10,460 0

1.도서관운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 작가초청강연 : 250,000원*2회= 500,000

아침독서신문 구입 : 50,000원*2종= 100,000

독서문학기행 : 500,000원*1건= 500,000

2.도서구입비 9,360 0 9,360

1.교육운영비 9,360 0 9,360 학생용 교양도서 : 10,000원*900권= 9,000,000

정기간행물구입 : 30,000원*12월= 360,000

5.교육활동 지원 164,987 185,353 -20,366

1.교무업무 운영 119,854 118,825 1,029

1.교무학사운영 119,854 118,825 1,029

1.교무학사운영 13,150 0 13,150

1.교육운영비 13,150 0 13,150 교육계획서 인쇄 : 20,000원*200부= 4,000,000

재학생 시상비 : 100,000원*4회*3개년= 1,200,000

출석부 : 20,000원*30부= 600,000

분필지우개 : 5,000원*120개= 600,000

세척기 : 45,000원*10개= 450,000

분필케이스 : 8,000원*30개= 240,000

사무용품 : 20,000원*63명= 1,260,000

복사용지 : 18,000원*100박스= 1,800,000

학습준비용품 : 50,000원*30학급 1,500,000

기타교무소모품 구입비 : 100,000원*15건

==
1,500,000

2.교육활동홍보 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 학교홍보물 인쇄 : 6,000원*1,100부= 6,600,000

신입생 안내책자 : 2,500원*400부*1회= 1,000,000
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학부형회의 자료 : 500,000원*3개 학년= 1,500,000

학교 교지제작비 : 16,000원*350권= 5,600,000

교지제작 참여학생 지원(다과및기타경비)

 : 15명*20,000원=
300,000

3.교육과정평가 5,252 0 5,252

1.기타공공요금 1,368 0 1,368 성적표발송수수료 : 300원*1,140명*4회= 1,368,000

2.교육운영비 3,884 0 3,884 OMR카드구입 : 200,000원*10박스= 2,000,000

성적통지표 구입 : 150,000원*4박스= 600,000

발송용봉투 구입 : 150,000원*4박스= 600,000

각종안내문 우표구입 : 300원*1,140*2회= 684,000

4.환경정리 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 환경정리 우수학급시상 : 150,000원*2회= 300,000

환경정리용품 : 500,000원*1회= 500,000

커텐세탁비 : 100,000원*1회= 100,000

건물청소 용역비 : 800,000원*2회= 1,600,000

5.청소용품 8,895 0 8,895

1.일반수용비 8,895 0 8,895 청소용품구입 : 1,100,000원*3회= 3,300,000

쓰레기 규격봉투 : 1,800원*2,200장= 3,960,000

마대자루 : 350원*500장= 175,000

검정봉투 : 100묶음*4,000원= 400,000

청소용 세제 : 40,000원*10개= 400,000

대비 : 2,000원*200개= 400,000

프라스틱비 : 800원*200개= 160,000

수세미 : 500원*200개= 100,000

6.교무실무사 인건비 61,297 0 61,297

1.무기계약직원인건비 53,098 0 53,098 기본급 : 1,601,090*2명*12월= 38,427,000

퇴직적립금 : 47,883,000원/12개월= 3,991,000

장기요양보험 : 1,466,000원*0.0,655= 97,000

근속수당 : 90,000원*2명*12월= 2,160,000
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가족수당 : 180,000원*12월= 2,160,000

정액급식비 : 80,000원*2명*12월= 1,920,000

연차수당 : 52,630원*15개*2명= 1,579,000

초과근무수당 : 7,350원*1.5*10*2명*8월= 1,764,000

정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 8,199 0 8,199 국민연금부담금 : 47,883,000원*4.5%= 2,155,000

국민건강보험부담금 : 47,883,000원

*3.12%=
1,494,000

고용보험부담금 : 47,883,000원*1.5%= 719,000

산재보험부담금 : 478,830,000원*0.8%= 3,831,000

7.입학식및졸업식 13,760 0 13,760

1.교육운영비 13,760 0 13,760 입학식행사비 : 350,000원*1회= 350,000

졸업식시상비 : 22,000원*330명= 7,260,000

졸업식부대경비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

졸업식상장인쇄비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

행사진행기타경비 : 500,000원*2회= 1,000,000

신입생 천자문 : 10,000원*275명= 2,750,000

2.생활지도운영 2,205 2,200 5

1.학생생활상담지도 2,205 2,200 5

1.학생생활지도운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 선도부활동경비 : 500,000원*1건= 500,000

선도부평가회 : 200,000원*2회= 400,000

2.상담실운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 상담실운영비 : 500,000원*1건= 500,000

3.학교폭력예방 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 폭력예방강사비 : 300,000원*1건= 300,000

4.학생안전교육 505 0 505

1.교육운영비 505 0 505 학생안전교육 : 101,000원*5회= 505,000

3.학습지원실 운영 14,050 14,050 0
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1.방송실운영 5,200 5,200 0

1.방송실운영비 5,200 0 5,200

1.교육운영비 1,100 0 1,100 방송용 소모품비 : 100,000원*5회= 500,000

방송장비 수리비 : 200,000원*2회= 400,000

시청각장비 수리비 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 4,100 0 4,100 방송장비 구입비 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

스크린구입비 : 150,000원*2개= 300,000

프로젝트 구입비 : 2,000,000원원*1대= 2,000,000

스캐너 구입비 : 800,000원*1대= 800,000

2.정보화실운영 8,850 8,850 0

1.학교정보화지원 8,850 0 8,850

1.일반수용비 200 0 200 전산도서구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.교육운영비 4,650 0 4,650 전산소모품 : 100,000원*5종= 500,000

교육용 S/W : 100,000원*10종= 1,000,000

업무용 S/W : 50,000원*7종= 350,000

컴퓨터 유지관리 : 10,000원*100대= 1,000,000

교사용컴퓨터 유지보수비 : 20,000원*60대

=
1,200,000

인터넷통신비 : 50,000원*12월= 600,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000 컴퓨터구입 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

프린트구입 : 800,000원*2대= 1,600,000

4.교육여건 개선 28,878 50,278 -21,400

1.교육환경개선 28,878 50,278 -21,400

1.비품구입비 23,078 0 23,078

1.비품구입비 23,078 0 23,078
도서관학습실열람대 구입 : 1,650,000원*2

조(3,600*3,700)=
3,300,000

보건실 탁자및의자세트 : 1,500,000원*2세

트(600*525)=
3,000,000

회의용 테이블 세트 : 1,500,000원*1세트

(1,600*600*750)=
1,500,000

회용용 의자 : 320,000원*12개

(580*690*860)=
3,840,000

크렌덴쟈 : 1,050,000원*1개

(1,500*400*750)=
1,050,000
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회의실상부장 : 1,050,000원*1개

(1,500*360*600)=
1,050,000

회의실 집기 : 270,000*7개(760*800*850)= 1,890,000

상담실 탁자 구입 : 250,000원*4조= 1,000,000

회의실 캐비닛 : 748,000원*1개

(600*400*1,900)=
748,000

회의실쇼파및탁자 : 350,000원*10개= 3,500,000

컴퓨터.모니터구입비 : 2,200,000원*1대= 2,200,000

2.교육환경시설 5,800 0 5,800

1.일반수용비 5,800 0 5,800 보건실 인테리어 : 4,900,000원*1식= 4,900,000

화장실 비데 설치 : 450,000원*2대 900,000

6.학교 일반운영 367,099 437,137 -70,038

1.학교기관 운영 56,236 80,201 -23,965

1.부서기본운영 56,236 47,913 8,323

1.교장실운영 7,628 0 7,628

1.여비 1,500 0 1,500 관내여비 : 10,000원*30회= 300,000

관외여비 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.일반업무추진비 2,480 0 2,480 교직원 축조의금 : 50,000원*7건= 350,000

교직원 애사근조화환 : 50,000원*19건= 950,000

교직원간담회 : 188,000원*5회= 940,000

접대용다과구입 : 60,000원*4회= 240,000

3.직책급업무추진비 3,648 0 3,648 직책급업무추진비 : 304,000원*12월= 3,648,000

2.교무실운영 18,930 0 18,930

1.일반수용비 3,300 0 3,300 사무용품비 : 900,000원*2회= 1,800,000

기타사무용품 : 50,000원*10종= 500,000

신규교사채용경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 3,550 0 3,550 관내출장여비 : 10,000원*50회= 500,000

관외출장여비 : 50,000원*61명= 3,050,000

3.교육운영비 7,280 0 7,280 프린터토너 : 100,000원*15개= 1,500,000

복사기토너 : 250,000원*10개= 2,500,000
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교재제작용갱지 : 26,000원*30연= 780,000

인쇄재료구입 : 500,000원*1회= 500,000

복사용지구입 : 20,000원*100박스= 2,000,000

4.일반업무추진비 4,800 0 4,800 교과별협의회비 : 150,000원*8부서*2회= 2,400,000

부서별협의회비 : 100,000원*12부서*2회= 2,400,000

3.행정실운영 27,678 0 27,678

1.일반수용비 20,835 0 20,835 직원 사무용품비 : 580,000원*2회= 1,160,000

행정용 소봉투인쇄비 : 13,500장*100원= 1,350,000

행정용 대봉투인쇄비 : 12,000장*150원= 1,800,000

내빈접대용 다과비 : 50,000원*10회= 500,000

복사기및프린터토너 : 100,000원*10회= 1,000,000

업무용 우표구입 : 350원*500매= 175,000

기타일반수용비 : 100,000원*90건= 9,000,000

나라장터수수료 : 10,000원*30회= 300,000

재정보증보험료 : 250,000원*1건= 250,000

학교장터수수료 : 10,000원*30회= 300,000

사무용품소수선비 : 100,000원*20종= 2,000,000

기타잡기기구입비 : 100,000원*20종= 2,000,000

기타잡기기수선비 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.기타공공요금 1,863 0 1,863 학교 배상책임보험 : 871명*1,720원= 1,499,000

교육공무직단체상해보험 : 13명*28,000원= 364,000

3.여비 1,360 0 1,360 관외여비 : 10,000원*10회= 100,000

관내여비 : 20,000원*63회= 1,260,000

4.교직원복지비 1,000 0 1,000 작업복구입비 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

5.일반업무추진비 2,620 0 2,620 손님접대용 차구입 : 120,000원*12회= 1,440,000

행정실협의회비 : 590,000원*2회= 1,180,000

4.역사관실운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 역사관운영비 : 100,000원*20종= 2,000,000
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2.행정지원인력운용 0 32,288 -32,288

2.시설 장비 유지 307,963 353,636 -45,673

1.학교시설장비유지 307,963 353,636 -45,673

1.공공요금및제세공과금 82,780 0 82,780

1.전기요금 50,500 0 50,500 일반전기요금 : 4,000,000원*10월= 40,000,000

심야전기요금 : 3,500,000원*3월= 10,500,000

2.상하수도료 23,400 0 23,400 수도요금 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

지하수사용료 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 8,880 0 8,880 우편요금(일반.등기) : 300,000원*2회= 600,000

전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

위성방송수신료 : 40,000원*12월= 480,000

환경개선부담금 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

인터넷통신비(EBS) : 150,000원*12월= 1,800,000

2.연료비 728 0 728

1.연료비 728 0 728 등유구입비 : 1,213원*600리터= 728,000

3.시설관리용역 27,325 0 27,325

1.일반수용비 27,325 0 27,325 전기안전검사수수료 : 250,000원*12월= 3,000,000

소방안전검사수수료 : 300,000원*12월= 3,600,000

승강기안전검사수수료 : 280,000원*12월= 3,360,000

정기소독살표 수수료 : 250,000원*12월= 3,000,000

기타시설 점검수수료 : 150,000원*12월= 1,800,000

전화유지보수료 : 160,000원*12월= 1,920,000

기타공공요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

초고속 국가망 인터넷 통신비 : 480,000원

*12월=
5,760,000

교육시설 재난 공제회비(1,5271m2) : 

1,884,520원*1회
1,885,000

4.시설일반관리비 99,867 0 99,867

1.일반수용비 99,867 0 99,867 본관동 수선비 : 300,000원*5회= 1,500,000

도서관동 수선비 : 150,000원*2회= 300,000
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기타건물 수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

시설관리 소모품 : 100,000원*10종= 1,000,000

전기시설(재료) 소모품 : 500,000원*4회= 2,000,000

수도시설 소모품 : 191,750원*4회= 767,000

학생식당수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

소규모시설관리및수선비 : 100,000원*15종

=
1,500,000

도서관동추락방지 난간대시설(보조예정사

업 예산 감) : 29,000,000원
29,000,000

급식소내부소규모수선비 : 150,000원*12회

=
1,800,000

교내 아스콘 포장공사 : 10,000,000원*1식

=
10,000,000

운동장 둘레 정원조성사업(퍼걸러,정원수,정원석,장비대

여료,야자매트,데크설치) : 49,000,000원*1식=
49,000,000

5.폐기물처리 903 0 903

1.일반수용비 903 0 903 폐기물처리수수료 : 301,000원*3회= 903,000

6.화장실관리 28,100 0 28,100

1.일반수용비 28,100 0 28,100
화장실청소 용역비 : 1,800,000원*1명*12

월=
21,600,000

화장실 수리비 : 500,000원*5회= 2,500,000

화장실 소모품구입 : 200,000원*10월= 2,000,000

화장실대소변기 수리비 : 100,000원*20조= 2,000,000

7.당직관리 52,560 0 52,560

1.기간제직원인건비 21,600 0 21,600
정문지킴이용역비(상시) : 1,800,000원*12

월=
21,600,000

2.일반수용비 30,960 0 30,960 당직전담 용역비 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

무인경비수수료 : 280,000원*12월= 3,360,000

공휴일 일직비 : 50,000원*10일*12월= 6,000,000

8.정원관리 15,700 0 15,700

1.일반수용비 15,700 0 15,700 정원수전지작업 인건비 : 150,000원*58인= 8,700,000

잡초제거인부임 : 60,000원*5명*15일= 4,500,000

정원관리 소모품 : 50,000원*10종= 500,000

수목관리비 : 1,000,000원*2건= 2,000,000

3.학교운영 협력 2,900 3,300 -400
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2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 0 1,600

1.여비 300 0 300 회의참석실비 : 20,000원*5명*3회= 300,000

2.일반업무추진비 1,300 0 1,300 운영위원회회의비 : 100,000원*13명= 1,300,000

2.학부모협력 1,300 1,700 -400

1.학부모회운영 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 학부모대상 교육경비 : 400,000원*2회= 800,000

2.학부모 교육 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 학부모교육경비 : 250,000원*2회= 500,000

7.학교시설 확충 70,000 0 70,000

1.시설확충 및 개선 70,000 0 70,000

1.시설확충및개선 70,000 0 70,000

1.학교 홍보 전광판 시설 70,000 0 70,000

1.시설비 70,000 0 70,000 정문 정광판 시설 : 70,000,000원 * 1교= 70,000,000

8.학교 재무활동 9,102 9,102 0

1.예비비 9,102 9,102 0

1.예비비 9,102 9,102 0

1.예비비 9,102 0 9,102

1.예비비 9,102 0 9,102
예비비(운영비의1.5%) : 606,764,000원

*1.5%=
9,102,000

세출합계 7,755,809 7,870,961 -115,152
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